## Ez. XV, 5.

**כִּי מַעֲלָה־צָעֵלָה כֵּי רֹרֶךְ חַרְנוֹנִים זַעֲקָת שָׁבֵר יְעַרְבָּה**. Per ascensum Luchit ascendet, nam in via Choronajim. clamorem ruinæ excitabunt. Præter mutationem generis, quam infra annotabimus, est mutatio quoque numeri in his verbis. Subjectum uti ex initio versus pa-

F 3

tet

et est Moab, vel si proprius mavis, profugi ejus Moab. De his vel etiam Moab dicitur, quod ascensurus sit in sing. per viam uti quidam reddunt clivosam Luchit cum fletu atque planctu: Statim dicitur de hoc in plurali, qvod excitaturi sint clamorem ob ingentem jacturam quam patientur. Hujus vero constructionis ex hactenus dictis facilis datur conciliationis modus, si enim regularis ad בְּרִיחָה tanquam proprius vertendum erit distributive: quilibet profugorum Moabi ascendet, cum quo deinceps congruit pluralis יַעֲרוֹ eundem referendo ad בְּרִיחָה. Nisi malis prius יַעֲלָה referre ad Moab construtum in priori membro tanquam nomen singulare, in posteriori vero pluralis numerus יַעֲרוֹ trahendus erit ad idem subjectum, qvod tamen tanquam nomen pluralis numeri considerari potest propter significationem collectivam.

## Ez. XV, 4.

חֶלְצֵי מוֹאָב יְרִיעָו — נְפָשׁוֹ וּרְעָתָלוֹ accincti ad bellum Moabi vociferabuntur, anima ejus mala videbitur ipsi. חֶלְצֵי מוֹאָב uti quilibet videt trahendum est ad verba qvibus proinde suffixum respondere debuisse eodem numero per לְהַלֵּךְ it. נְפָשָׁו. Sed uti ex multis jamjam videntur exemplis saepius mutatio numeri occurrit, quæ tamen nullum dictionis vitium habet. Suffixum enim singulari si distributive reddas, ut ad quemlibet ex numero istorum armatorum Moabi trahatur haud parum emphaseos hæc verba a Propheta prolata habebunt: quam locutionem ponderosam esse observavit quoque Aben-Esra in notis ad h. l. his verbis: וְהַנְּכוֹן שְׁכָל אֶחָד יִזְעַק וּוְאֶסְטָר h.e, mihi quam commodissime hæc ita explicari videntur,

ut

ut Propheta qvemlibet clamantem atque dicentem introducat: ubi versum seqq. deinceps cum suo וַיֹּאמֶר in notis adhibito connectit, quasi hæc verba forent cuiuslibet militum Moabiticorum. Alii suffixum ו referunt ad Moab collective sumptum, totum nimirum populum Moabi cui deinceps suffixum respondeat tanquam nomini quoad formam externam singulatis numeri *vid. Raschium in b. l.* add. B. Seb. Schmidius.

*Ez. XV, 7.*

— יִתְאַוֵּס פְּקָרָתָם & depositum eorum deportabunt ista ad v. Suffixum plurale verbo יִשְׁאֵל additum sine dubio referendum est ad præcedens fœmininum פְּקָרָה cum quo si suffixum convenire debuisset in verbo efferendum fuisset per יִשְׁאֵל. Quamvis enim suffixum in verbo conspiciendum obliquum tantum designet casum nominis פְּקָרָה cum hoc tamen in numero & genere consonare debebat. Interea nobis tam diu supponere liceat præcessisse Masculinum singul. מְמוֹן vel aliud qvoddam nomen de qvo infra in discrepantia generis videbimus, huic vero respondere suffixum plurale, quod qtioniam cum objecto suo in numero discrepat, distributive reddendum est h. m. & cuiuslibet generis divitias depositas vel ab ipsis collectas & domi reconditas deportabunt sive hostes, sive Moab ipse ad vallem Arabum. Si præterea יִשְׁאֵל juxta nonnullos interpres ad Moab traxeris, in hoc ipso commate nova se exserit mutatio numeri eodem subjecto manente; ita ut cum in priori appellatione Moabi de eo dicatur, quod omne residuum quod sibi collegerit (nomine Moab tanquam singulari considerato) una cum divitiis suis deportaturi

taturi sint ad vallem Arabum, jam in posteriori pluralis numerus de eodem adhibetur.

*Ez. XIV, 32.*

מִתְחָנֵן מֶלֶךְ גּוֹיִם **תְּהִנֵּה מֶלֶךְ גּוֹיִם** quid dicet legati gentis ad v. Si subjectum loquens constituimus legatos gentium, omnino verbum ab eo ratione numeri discrepabit, cum manifestum sit illud plurali numero efferendum fuisse per רַעֲנָנוּ. Sed sunt nonnulli interpretes qui יְעַנֵּה passive reddunt, vel quod eodem recidit participium עַנֵּה supplent: quid dicet quilibet loquens ad legatos gentium, vel quid respondebitur legatis hujus generis nova annunciantibus, *vid. Interp. §. 79. II, 1. 3.* id qvad facit Grotius in notis ad hunc locum, & si h. m. explicamus nulla aderit numeri discrepantia. Alii tamen uti Kimchi, Aben-Esra, Raschi, Vatablus, S. Schmidius distributive reddunt מִתְחָנֵן מֶלֶךְ גּוֹיִם יְעַנֵּה: quid quilibet legatorum a gentibus vicinis atque exteris missorum dicet? In eo tamen in diversas abeunt sententias, qvad pars eorum per legatos gentis intelligit legatos gentis cuiuslibet peregrinæ in Iudæam missos, qui deinceps domum reversi regibus suis annunciarint florentissimum statum regni Judaici temporibus Hiskiæ, uti faciunt Aben-Esra, Forerius, Vatablus, Kimchi, it. Jonathan in Targum: alii tamen ut Raschi cum B. S. Schmidio ad legatos Israelis trahunt, qui emissi sint e terra Israelis ut reliquis palam facerent benignitatem & auxilium Jehovæ quod præstitisset Iudææ temporibus Hiskiæ. Atque hæc nobis sufficient hæc vice attulisse de discrepantia numeri.

CAP.

## CAP. II.

## DE DISCREPANTIA GENERIS,

VBI VERBVM , ADJECTIVUM , VEL SUFFIXVM  
CVM OBJECTO SVO NON CONVENIT.

EJ. II, 17.

וְשַׁחַת גִּבְהֹרֶת אֲרָם & deprimetur arrogantia hominis cuiuslibet. In hac dictione prouti primum lectorum oculis & auribus se offert; haud parum asperi & horridi deprehenditur, cum eandem vix aures ordinario loquendi modo assuetæ ferre possint, quo Substantivum cum verbo genere & numero convenire solet. Rabbinorum quidem atq; Talmudicorum scripta non adeo abhorrire ab hoc loquendi genere, vel singulæ paginæ in iisdem quemvis edocere possunt. Verum in Scriptura S. has ut commodiori interpretatione emolliamus formulas necesse est, cum autoribus earum neque per inscitiam neque imprudentiam easdem excidisse statuendum sit. Ad suspicitionem vero solœcismi Scripturæ S. abstergendam in nostro quidem loco duplici possumus via incedere. Notum est uti in aliis linguis ita in hac quoque ebræa vocem quandoque omissam esse, quæ in constructione supplenda est, ut hæc se recte habeat, verbumque cum nomine in genere conveniat, v. *Interpr. §. 83. IV.* Vix autem commodior b.l. suppleri potest, quam vox רַבֵּר generis oppido masculini, cum qua וְשַׁחַת cohæreat: qvaratione Deus minatur se omnem occasionem hominibus istis elatis præscissurum esse, ne in posterum aliis se præferre queant. Kimchius solertissimus alias harum discrepantium con-